
56  diário oficial Nº 34.938 Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: VIGIA/PA
Período: 22 a 23.04.2022
Objetivo: Participação na cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
Ordenador: Luiz Maria Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secreta-
ria de Estado de Cultura.

Protocolo: 786542
PORTARIA Nº. 199 DE 18 DE ABRIL  DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2021/1308558-DPHAC de 17.11.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CAMETÁ/PA no período de 24 a 27.04.2022. 

Servidor (a) Objetivo

ANGELA SANCHES LEÃO, Matrícula: 716189/2,CP-
F:306.382.912-91cupante do cargo Técnico em Gestão 

Cultural - DPHAC/ SECULT.

Realizar ações de Educação patrimonial e visita técnica aos 
bens patrimoniais do referido munícipio.

ANA VALERIA DA COSTA BARROS, Matrícula: 57192060/ 
1, CPF: 399.702.302-63, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Cultural - DPHAC/ SECULT.

Realizar ações de Educação patrimonial e visita técnica aos 
bens patrimoniais do referido munícipio.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 18 de Abril de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 786522
PORTARIA Nº 188/22, de 13.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Daniel Freitas de Araújo
Cargo: Diretor do Theatro da Paz
Matrícula: 55588420/4
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: MANAUS/AM
Período: 29 a 30.04.2022
Objetivo: Participar do Festival Amazonas de Ópera (FAO).
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR / Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 786192
PORTARIA Nº 189/22, de 13.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Colaboradora eventual: Nandressa Fabiane Franco Nunes
Quantidade de Diárias: 11 e 1/2 (Onze e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: MANAUS/AM
Período: 20.04 a 01.05.2022
Objetivo: Acompanhar a produção, montagem e ensaios da Ópera “II Ta-
barro”, a ser apresentada no Festival Amazonas de Ópera (FAO).
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR / Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 786202
PORTARIA Nº 192/22, de 14.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Lorena Saraiva Da Silva
Cargo: Assistente administrativo
Matrícula: 5960041/ 1
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: VIGIA/PA
Período: 22 a 23.04.2022
Objetivo: Participação da cobertura da pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
Ordenador: Luiz Maria Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secreta-
ria de Estado de Cultura.

Protocolo: 786221
PORTARIA Nº 193/22, de 14.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Milena Carvalho Cavalcante
Cargo: Secretária de Gabinete
Matrícula: 5940603/2
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: VIGIA/PA

Período: 21 a 24.04.2022
Objetivo: Participação da agenda de governo, no referido município.
Ordenador: Luiz Maria Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secreta-
ria de Estado de Cultura.

Protocolo: 786227

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 2022/413329
A Secretaria de Estado de Cultura torna público o Processo de Adesão à 
Ata de Registro de Preços nº 08-A/2021, oriunda do RDC Nº 001/2021/
CIMAMS, cujo gerenciador é o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINA-
LITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE – CIMAMS, para a aquisição de 
mobiliário em geral, para atender as necessidades do Palacete Faciola e 
do Museu do Marajó. Data de Assinatura da Ata: 02/06/2021. Vigência da 
ATA: 12 meses. Fornecedor Registrado: DFG – BRASIL SOLUÇÕES INTE-
GRADAS SPE LTDA, inscrita no CNPJ: 41.305.537/0001-47, estabelecida 
à Rua Manoel Alves, 126 (204), Centro, Cidade de Contagem – MG, CEP: 
32.041-400; Adesão à Ata de Registro de Preços nº 020/2021, oriunda do 
RDC Nº 002/2021/CIMAMS, cujo gerenciador é o CONSÓRCIO INTERMU-
NICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE – CIMAMS, 
para a aquisição de mobiliário em geral, para atender as necessidades 
do Palacete Faciola e do Museu do Marajó. Data de Assinatura da Ata: 
25/10/2021. Vigência da ATA: 12 meses. Fornecedor Registrado: CONSÓR-
CIO HC, inscrito no CNPJ: 43.983.448/0001-85, estabelecida à Avenida 
Raja Gabaglia, n. 1000, Sala 1004, Bairro Gutierrez, Belo Horizonte, MG, 
CEP 30.441-070; Adesão à Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 003/2021/CINDESP, cujo gerenciador é o CONSÓRCIO PÚ-
BLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO - CINDESP, para a aquisição de mobiliário em geral, para 
atender as necessidades do Palacete Faciola e do Museu do Marajó. Data 
de Assinatura da Ata: 21/07/2021. Vigência da ATA: 12 meses. Fornecedor 
Registrado: LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA, inscrito no CNPJ: 
02.604.236/0001-62, estabelecida à Rua Antônio Zanini, 387, Bairro São 
José, CEP: 95.041-070, Caxias do Sul/RS.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 019/2022; Processo Administrativo: 
2022/413329; Adesão de ATA: 002/2022; ATA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 08-A/2021, oriunda do edital e dos anexos do RDC SRP nº 
001/2021, cujo órgão gerenciador é o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MUL-
TIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE – CIMAMS; Objeto: Con-
tratação de pessoa jurídica para à aquisição de mobiliário em geral para 
atender as necessidades do Palacete Faciola e do Museu do Marajó, em 
atendimento à Secretaria de Estado de Cultura – SECULT; Data de As-
sinatura: 12/04/2022; Vigência: 12/04/2022 à 31/12/2022; Empresa 
Contratada: DFG - BRASIL SOLUCOES INTEGRADAS SPE LTDA, CNPJ 
41.305.537/0001-47; Valor Global: R$728.344,66; Dotação Orçamentá-
ria: Projeto Atividade: 7590; Fonte de recurso: 0101000000/0301000000 
(Recursos Ordinários); Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE. PTRES: 157590; PI: 103REVPALBE; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
Contrato Administrativo: 020/2022; Processo Administrativo: 
2022/413329; Adesão de ATA: 002/2022; ATA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 020/2021, oriunda do edital e dos anexos do RDC SRP nº 
002/2021, cujo órgão gerenciador é o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MUL-
TIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE – CIMAMS; Objeto: Contra-
tação de pessoa jurídica para à aquisição de mobiliário em geral para aten-
der as necessidades do Palacete Faciola e do Museu do Marajó, em aten-
dimento à Secretaria de Estado de Cultura – SECULT; Data de Assinatura: 
12/04/2022; Vigência: 12/04/2022 à 31/12/2022; Empresa Contratada: 
CONSÓRCIOS HC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.983.448/0001-85; 
Valor Global: R$110.910,00; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 
7590; Fonte de recurso: 0101000000/0301000000 (Recursos Ordinários); 
Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANEN-
TE. PTRES: 157590; PI: 103REVPALBE; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.391.1503-7590.
Contrato Administrativo: 021/2022; Processo Administrativo: 
2022/413329; Adesão de ATA: 002/2022; Ata de Registro de Preços do 
Pregão SRP nº 03/2021, da UASG nº 928477, cujo órgão gerenciador é 
o CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO - CINDESP; Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para à aquisição de mobiliário em geral para atender 
as necessidades do Palacete Faciola e do Museu do Marajó, em atendi-
mento à Secretaria de Estado de Cultura – SECULT; Data de Assinatura: 
12/04/2022; Vigência: 12/04/2022 à 31/12/2022; Empresa Contratada: 
LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.604.236/0001-62; Valor Global: R$557.304,00; Dotação Orçamentá-
ria: Projeto Atividade: 7590; Fonte de recurso: 0101000000/0301000000 
(Recursos Ordinários); Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE. PTRES: 157590; PI: 103REVPALBE; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
Belém (PA), 18 de abril de 2022
BRUNO CHAGAS DA S. R. FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 786603
DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela Excelentis-
sima Senhora Secretaria de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SANTIAGO 
DE MENDONCA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 


